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بن‌بست سیاسی در آمریکا سد راه صعود نفت 
قیمت نفت روز جمعه که سرمایه‌گذاران نگران عدم توافق سیاستمداران 
آمریکایی درباره سقف بدهی و آسیب دیدن اقتصاد و تقاضا برای سوخت 
بودند، کاهش پیدا کرد اما موفق شد نخستین رشد هفتگی پس از چهار هفته 
کاهش متوالی را رقم بزند.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۸ 
سنت معادل ۰.۸ درصد کاهش، در ۷۵ دلار و ۵۸ سنت در هر بشکه بسته شد. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ژوئیه، با ۲۵ 
سنت معادل ۰.۳ درصد کاهش، در ۷۱ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه بسته شد. 
قرارداد مه وست تگزاس اینترمدیت با ۳۱ سنت معادل ۰.۴ درصد کاهش، در 
۷۱ دلار و ۵۵ سنت در هر بشکه بسته شد.هر دو شاخص نفت برنت و وست 
تگزاس اینترمدیت، حدود دو درصد رشد هفتگی داشتند و نخستین رشد 
هفتگی در یک ماه گذشته را ثبت کردند.پس از این که جمهوریخواهان در 
مجلس نمایندگان آمریکا و دولت جو بایدن، رئیس جمهور دموکرات آمریکا، 
روز جمعه مذاکرات درباره افزایش سقف بدهی ۳۱.۴ تریلیون دلاری دولت 
آمریکا را متوقف کردند، دلار صعود کرد، در حالی که قیمت نفت از صعود 
بازماند.وزارت خزانه داری آمریکا هشدار داد دولت ممکن است تا اول ژوئن، 
قادر به پرداخت بدهی‌های خود نباشد. با این حال، یک مقام کاخ سفید گفت 
توافق همچنان ممکن مانده است.عامل دیگری که روز جمعه، بازارها را به 
وحشت انداخت، اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو آمریکا بود که اعلام 
کرد تورم بسیار بالاتر از نرخ هدف گذاری شده از سوی بانک مرکزی مانده و 
درباره اقدام بعدی در خصوص نرخ بهره، هنوز تصمیمی‌گرفته نشده است.رابرت 
یاوگر، تحلیلگر شرکت میزوهو در این باره گفت: به نظر نمی‌رسد که دولت و 
کنگره آمریکا امروز درباره سقف بدهی به توافق برسند. احتمال افزایش ۲۵ 
واحدی نرخ بهره در جلسه ژوئن، روز به روز افزایش پیدا می‌کند.پس از انتشار 
گزارش‌هایی درباره توقف مذاکرات پیرامون سقف بدهی و اظهارات پاول، سهام 
آمریکا، بازده اوراق خزانه و دلار، همگی نزول کردند.اما اظهارات جانت یلن، 
وزیر خزانه داری آمریکا که در نشست مدیران بانکی، سلامت و قدرت سیستم 
بانکی این کشور را مورد تائید مجدد قرار داد، تا حدودی از بازارها حمایت 
کرد.آمار شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز که روز جمعه منتشر شد، نشان 
داد شمار دکل‌های حفاری نفت آمریکا که معیاری برای ارزیابی تولید آینده 
است، هفته گذشته ۱۱ حلقه کاهش یافت و به ۵۷۵ حلقه رسید.تحلیلگران 
بانک ملی استرالیا اعلام کردند هر چند احتمال افزایش بیشتر نرخ بهره در 
آمریکا، نگرانی‌هایی نسبت به تقاضا برای سوخت در این کشور به وجود آورده 
اما قیمت‌ها با تقاضای بالاتر چین برای نفت در طول سال ۲۰۲۳، می‌توانند 
افزایش پیدا کنند.بر اساس گزارش رویترز، آماری که هفته جاری منتشر شد 
نشان داد تولید پالایشگاه‌های نفت چین در آوریل، ۱۸.۹ درصد در مقایسه با 

مدت مشابه سال گذشته رشد کرده است.

تاریخ سفر بیت‌کوین به ماه مشخص شد
بر اساس اظهارات ایلان ماسک، بیت‌کوین سرانجام در تابستان ۲۰۲۳ به 
ماه می‌رود.به گزارش ایسنا به نقل از کریپتوکارنسی، بیش از دو سال است، 
برای اطمینان از آمادگی پرواز فضایی بیت‌کوین فیزیکی با ادغام در فرودگر 
پرگرین-Peregine -۱( ۱( ماه که در سال ۲۰۲۱ اعلام شد، برنامه‌ریزی 
شده است.بیت‌کوین ویژه با یک بیت‌کوین به همراه یک آدرس عمومی‌و یک 
کلید خصوصی حکاکی شده بارگیری می‌شود و مردم می‌توانند از زمین یا در 
فضا با ارسال مواردی مانند اردینالز )ان اف تی( بیت‌کوین به ماه با آن تعامل 
داشته باشند. البته با بیت‌کوین فیزیکی، جنسیس بلاک نقش شده بر روی 
یک صفحه فلزی، نیز همراه می‌شود؛ جنسیس بلاک که با نام بلاک صفر نیز 
شناخته می‌شود، اولین بلاکی است که بلاک‌های اضافی در یک بلاک چین 
به آن اضافه می‌شوند.این زمان، لحظه‌ای تعیین‌کننده برای صنعت کریپتو 
و نقطه عطفی برای اکتشاف فضاست. این اولین فرود نرم روی ماه از زمان 
ماموریت آپولو ۱۷ ناسا در سال ۱۹۷۲ خواهد بود.استفان لوتز، مدیرعامل و 
مدیر مالی گروه بیت مکس گفت که بیت‌کوین برای همیشه در فضا زندگی 
خواهد کرد، به عنوان یادبود دنیایی بدون مرز که همه می‌توانند از آن استفاده 
کنند.وی افزود: این فقط یک دستاورد برای بیت مکس نیست بلکه پیشرفتی 
در تاریخ بشر و اولین دارایی مالی ارسال شده به فضاست. ما هیجان‌زده 
هستیم که با همفکری شرکای خود فعالیت می‌کنیم و هدف ما الهام بخشیدن 
در تلاش برای ایجاد سیستمی‌منصفانه و عادلانه، مشابه با تولد بیت‌کوین 
خواهد بود، آیتمی‌با ارزش که مستقل از سازندگان آن از ۱۴ سال پیش است.

زمانی که ماموریت بیت‌کوین به ماه در سال ۲۰۲۱ اعلام شد، ایلان ماسک 
اظهار کرد که »مسابقه فضایی جدیدی آغاز شده است!«، اسپیس ایکس ایلان 
ماسک قصد دارد ماموریت دوج‌کوین-DOGE-۱( ۱( را نیز در سه ماهه 
سوم سال ۲۰۲۳ تکمیل کند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در 
حال حاضر ۱.۱۲ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل 
۰.۰۱ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۶.۳۱ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشته ۲۴.۰۲ میلیارد دلار است که ۲۴.۲۸ درصد کاهش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۷۳ میلیارد دلار 
است که ۷.۲۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. 
حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۲۲.۲۹ میلیارد دلار است که ۹۲.۸۰ درصد 

از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

ادعای کاهش نرخ تورم در فروردین ماه!
مرکز آمار ایران در گزارشی جزئیات تورم نقطه‌ای و ماهانه فروردین امسال 
را به تفکیک دهک‌های درآمدی و استان‌ها اعلام کرد که بر اساس آن تورم 
ماهانه فروردین ۱۴۰۲ نسبت به اسفند ۱۴۰۱ کاهشی بوده است.به گزارش 
ایسنا، طبق اعلام مرکز آمار ایران، در فروردین ماه ۱۴۰۲ شاخص قیمت 
مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۱۸۰,۵ رسیده است که نسبت به ماه 
قبل، ۳.۷ درصد افزایش و نسبت به ماه مشابه سال قبل)تورم نقطه به نقطه(، 
۵۵.۵ درصد افزایش و در ۱۲ ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه 
سال قبل، ۴۷.۶ درصد افزایش را نشان می‌دهد.بر اساس این گزارش، تورم 
ماهانه در فروردین‌ماه سال جاری نسبت به اسفند ۱۴۰۱ که ۴.۷ درصد بوده 
است، کاهش یک واحد درصدی را نشان می‌دهد. این عدد برای گروه‌های 
عمده »خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات« چهار درصد و برای گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات« ۳.۵ درصد بوده است.گفتنی است؛ دامنه 
تغییرات نرخ تورم سالانه فروردین ۱۴۰۲ که در کل کشور عدد ۴۷,۶ بود 
برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۴۶ درصد برای دهک دهم تا ۵۳.۴ درصد 
برای دهک اول است. بر این اساس، فاصله تورمی‌دهک‌ها در این ماه به ۷.۴ 
واحد درصد رسید که نسبت به ماه قبل )۷.۵ واحد درصد( ۰.۱ واحد درصد 
کاهش داشته است.همچنین بیشترین نرخ تورم سالانه در فروردین ماه ۱۴۰۲ 
مربوط به استان لرستان با عدد ۵۶,۹ و کمترین مربوط به استان تهران با 

عدد ۴۳.۷ است. 

پیش‌بینی تولید ۱۴۰ هزار تن عسل  در سال‌جاری
مجری طرح توسعه زنبورداری کشور گفت: از بهمن ماه تامین شکر را 
دنبال کردیم و به دلیل مشکلاتی که تامین نهاده شکر وجود داشت مقداری 
این کار با وقفه مواجه شد، ولی با دستور مقام عالی وزارت موضوع در حال 
پیگیری است و به زودی سهمیه ۲۰ هزار تنی شکر که برای زنبورداران به 
تفکیک استان‌ها در نظر گرفته شده، توزیع خواهیم کرد.به گزارش ایسنا، 
تورج صارمی‌در جمع خبرنگاران و در حاشیه اولین همایش ملی زنبور عسل 
و صنایع وابسته که به مناسبت روز جهانی زنبور برگزار شد در پاسخ به 
این سوال که گفته می‌شود در برخی از اقلام دارویی زنبور عسل کمبود 
داریم، اظهار کرد:  ممکن است به دلیل تغییرات نرخ ارز به صورت مقطعی 
با این موضوع مواجه شده باشیم، ولی به صورت مداوم سازمان دامپزشکی 
کشور در حال پیگیری موضوع ثبت سفارش داروها و مکمل‌ها است و تاکنون 
مشکل خاصی از زنبورداران به ما منعکس نشده است.وی ادامه داد: طبق آمار 
سرشماری در سال ۱۴۰۱ تعداد بالغ بر ۹۴ هزار زنبوردار حدود ۱۳۶ هزار 
تن عسل در کشور تولید کردند که این تعداد عسل در ظرفیت بالغ بر ۱۱.۵ 
میلیون کلونی توسط تولیدکنندگان انجام شد. برای سال ۱۴۰۲ پیش بینی 
می‌کنیم که ۱۴۰ هزار تن عسل و ۱۱۰۰ تن نیز  سایر محصولات مانند ژل 

رویال، گرده و بره موم...تولید شود.

بازار انرژی 

ارز دیجیتال 

خبر

تورم بالا در کشور همراه با افت اقتصاد کلان 
است. یعنی به طور میانگین در دوران تورم بالا 
رشد اقتصادی منفی وجود دارد و بر عکس در 
دورانی که تورم پایین بوده، رشد اقتصادی 
مطلوب است.به گزارش خبرگزاری مهر، اولین 
نشست از سلسله نشست »تورم؛ ریشه‌‎ها و 
راهکارها« ذیل گفتگوهای مسیر پیشرفت، با 
موضوع »سیاستگذاری مهار تورم در مختصات 
اقتصاد ایران« روز یکشنبه ۲۴ اردیبهشت‌‎ماه، 
با همکاری اندیشکده اقتصاد مقاومتی و خانه 
اندیشه‌ورزان برگزار شد.در ابتدای این نشست 
آقای حسین درودیان ضمن اشاره به تحولات 
بین‌المللی افزود: نگاه به روندهای اقتصاد 
ایران نشان می‌دهد، چرخه‌ای وجود دارد که 
در برخی بازه‌های زمانی کشور را دچار تنگنا 
می‌کند و سپس با یک فاصله زمانی، گشایشی 
در اقتصاد ایجاد می‌شود. اما در وضعیت کنونی 
ماندگاری در تنگنای اقتصادی به وجود آمده 
که فعلًا چشم‌انداز گشایشی برای آن متصور 
نیست. حتی در زمان جنگ، وضعیت اقتصاد در 
اختیار ما بوده است و بعد از عدم پذیرش صلح، 
باز هم بعد از مدتی آتش بس و اتمام جنگ را 
پذیرفتیم. اما در حال حاضر سوال اینجاست که 
خواست و تصمیم ما چقدر می‌تواند شرایط را 

تغییر دهد؟
ایشان در تبیین ادوار تورمی‌اقتصاد ایران با 
تفکیک تورم متوسط و بلندمدت و جهش‌های 
تورمی‌گفت: در یک روند بلندمدت، نظام 
سیاسی و اجتماعی ایران دچار یک اضافه‌بار 
)Overload( شده است، به این معنا که 
اهداف، مسئولیت‌ها و تعهداتی که برای خود 
ایجاد کرده فراتر از ظرفیت و توان او است. 
انعکاس این امر در اقتصاد به این صورت 
می‌شود که ما بیش از میزانی که کیک اقتصاد 
اجازه می‌دهد، از کانال‌های مختلف قدرت 
خرید ایجاد می‌کنیم. این مبحث تورم‌های 
میانگین و بلندمدت را توضیح می‌دهد.وی 
افزود: در شرایطی که وضعیت تولید کشور 
و از آن مهم‌تر وضعیت تراز پرداخت‌های آن 
خوب است، این وضعیت می‌تواند این شکاف 
را بپوشاند و یک نرخ تورم ملایم را شکل دهد. 
اما در زمانی که اقتصاد در وضعیت بدی قرار 
می‌گیرد و نمی‌تواند این شکاف را جبران کند، 
نرخ تورم نیز از روند بلندمدت خود به شدت 
فاصله می‌گیرد. به طور خاص جهش قیمت ارز 
ما را دچار یک مارپیچ تورمی‌می‌کند و به دنبال 
آن بازار دارایی‌ها نیز با تبعیت از آن دچار پرش 
قیمتی می‌شود. سایر کالاها و خدمات نیز با 
یک وقفه، این افزایش قیمت را تجربه می‌کنند 
که این امر تبدیل به تورم عمومی‌شده و در 
نهایت به دستمزد نیروی کار سرایت می‌کند. 
تا این مارپیچ آرام می‌شود دوباره تکانه ارزی 
بعدی وارد شده و کم‌کم تعادل تورمی‌به سطوح 

بالاتر منتقل می‌شود.

تکانه‌های ارزی 
در نقطه شروع مستقل از نقدینگی 

این کارشناس اقتصادی با تبیین ماهیت 
تکانه‌های تورمی‌در اقتصاد افزود: نکته مهم 
ماجرا در اینجاست که تکانه ارزی اول در نقطه 
شروع، تقریباً از نقدینگی مستقل است. یعنی 
برای این جهش‌های ارزی نیازی به نقدینگی 
زیادی نیست و با درصد کمی‌از نقدینگی 

موجود این تکانه پا می‌گیرد. 
این جهش‌های ارزی در درجه اول تابع 
چشم‌انداز آینده، گشایش‌های ارزی، دسترسی 
و عرضه ارز است. البته وقتی این تکانه به قیمت 
دارایی‌ها، کالاها و خدمات و در نهایت دستمزد 
سرایت می‌کند، همراهی نقدینگی را ایجاب 
می‌کند و مطابق با بحث درونزایی پول، در این 
شرایط نقدینگی با این شوک همراهی می‌کند و 
در این حالت نقدینگی تابع تورم است.درودیان 
خاطرنشان کرد: این تحلیل اخیراً توسط برخی 
دیگر از اقتصاددانان نیز مورد توجه قرار گرفته 
است، به عنوان مثال، اخیراً دکتر‌هاشم پسران 
در مصاحبه‌ای اشاره کرده است که تورم بالا در 
ایران ریشه‌های خارجی دارد. ارز که تضعیف 
شود تورم ایجاد می‌کند و این تورم مجدد ارز 
را متزلزل می‌کند و این شوک ارز، خود را به 
دستمزد، هزینه‌های دولت و حجم پول سرایت 

می‌دهد. 
پس نقدینگی بالا از این ناحیه عامل تورم 
نیست، بلکه نتیجه آن است.این استاد دانشگاه 
تهران با اشاره به اینکه اقتصاد ایران ادوار 
تورمی‌متفاوتی را به خود دیده است، افزود: در 
دوره‌هایی تورم ملایم و در دوره‌هایی جهش 
تورمی‌در اقتصاد ایران اتفاق افتاده است. داده‌ها 
بیانگر آن است که تورم بالا در کشور همراه با 
افت و افول اقتصاد کلان است. یعنی به طور 
میانگین در دوران تورم بالا رشد اقتصادی 

منفی وجود داشته است. بر عکس در دورانی 
که تورم پایین بوده، رشد اقتصادی مطلوب 
است.وی افزود: با توجه به این مختصات، دو 
فرضیه را می‌توان در مورد تورم در اقتصاد ایران 
مطرح نمود: فرضیه اول آن است که طرف 
تولید و عرضه و رشد اقتصادی برای تورم‌های 
کشور مهم و مؤثر است. فرضیه دوم که به 
نظر قابل اتکاتر است بیانگر آن است که عامل 
سومی‌وجود دارد که تورم بالا و رشد اقتصادی 

پایین هر دو متأثر از آن است. 
یعنی یک تکانه خارجی که به طور مشخص 
وضعیت تراز پرداخت ماست که اثر خود را بر 
نرخ ارز و در نهایت رشد و تورم می‌گذارد. طی 
دهه ۹۰ روند رو به نزولی در درآمد سرانه کشور 
اتفاق افتاده است. یعنی سهم هر ایرانی از کیک 
اقتصاد کاهش یافته و در این فضا، تورم بالا یک 
انعکاس از این واقعیت است که نزاعی بر سر 

حفظ سهم از کیک اقتصاد رخ داده است.
لزوم تفکیک میان عوامل 
کوتاه‌مدت و بلندمدت تورم

در ادامه این نشست آقای سیدعلی 
مدنی‌زاده با بیان اینکه دهه ۹۰ را می‌توان دهه 
از دست رفته اقتصاد ایران نامید، گفت: وقتی 
در مورد متغیرهای اقتصاد کلان مانند تورم 
صحبت می‌کنیم، باید میان عوامل کوتاه‌مدت 
و بلندمدت تفکیک قائل شد. در نوسانات 
کوتاه‌مدت عوامل متعددی وجود دارد که برخی 
از آن‌ها مانند نرخ ارز، نقدینگی، تولید و… از 
جمله متغیرهای درونزای اقتصاد کلان هستند 
اما خود این موارد متأثر از متغیرهای برونزایی 
هستند که از بیرون به محیط اقتصاد کلان 
وارد می‌شوند.وی افزود: حال با این نگاه به 
تحلیل تورم در اقتصاد ایران می‌پردازیم. عمده 
متغیرهای اقتصاد کلان ما از جمله نرخ تورم، 
رشد نقدینگی، رشد پایه پولی، ارقام بودجه 

و… از فاز اعداد پایین‌تر در حال حرکت به 
سمت تعادل‌های بالاتر هستند.

ناترازی مالی دولت
 اولین عامل بلندمدت تورم

مدنی‌زاده در ادامه با اشاره به عوامل 
بلندمدت تورم افزود: اولین عامل بلندمدت، 
مساله ناترازی مالی دولت است. منظور نیز کل 
عملیات مالی دولت یعنی بودجه و فرابودجه 
به صورت توأمان است. فرآیند به این صورت 
است که یک شوک بیرونی مانند کاهش قیمت 
یا درآمد نفت موجب کسری بودجه دولت 
می‌شود. دولت نیز برای جبران این کسری 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم تقاضای 
پول را افزایش می‌دهد. از طرف دیگر یک 
سیاست عرضه پول وجود دارد که تعادل این 
دو تعیین کننده آن است که چه میزان پایه 
پولی یا نقدینگی منتشر شود. یعنی اگرچه یک 
تقاضایی برای پول شکل می‌گیرد اما سیاست 
عرضه پول در اینجا بسیار تعیین کننده است.
استاد دانشگاه شریف با طرح این سوال که 
آیا هر شوکی، کسری بودجه و تقاضای پول 
ایجاد می‌کند پاسخ داد: خیر، سیاست انقباضی 
دولت می‌تواند شوک را کنترل کند و برخلاف 
جریان شوک عمل کند. تنها در حالتی سطح 
عمومی‌قیمت‌ها کنترل‌پذیر می‌شود که در 
طرف عرضه، سیاستگذار پولی فعالانه عمل 
کند. در صورت منفعل بودن سیاستگذار 
پولی هر شوکی خود را در میزان عرضه پول 
نشان می‌دهد و هر عامل بیرونی می‌تواند 

تعیین‌کننده سطح عمومی‌قیمت‌ها شود.
ناترازی نظام بانکی و تراز تجاری

 دومین و سومین عامل تورم
مدنی‌زاده عامل دوم تورم بالا در ایران را 
ناترازی نظام بانکی دانست و افزود: اگرچه 
عوامل متعددی موجب ناترازی نظام بانکی 

شد، اما کنترل کننده نهایی ناترازی، ناظر بانکی 
است که در ایران این وظیفه بر عهده بانک 
مرکزی است. اگر ناظر بانکی ضعیف عمل کند، 
بانک‌ها دست در جیب بانک مرکزی کرده و 
اضافه برداشت می‌کنند. در این زمینه هم میان 
بانک خصوصی که مال می‌سازد با بانک دولتی 
که هزینه‌های جاری دولت را پوشش می‌دهد 
فرقی وجود ندارد.سومین ناترازی مؤثر بر تورم، 
ناترازی تجاری است که با فرکانس بالاتر و در 
مدت زمان کمتری اثرگذار است. مثلًا شوک 
سیاسی، تحریم، خروج سرمایه و سفته‌بازی 
ناشی از تحولات احتماعی و… که در نهایت 
تعیین‌کننده نرخ ارز هستند. البته در اینجا 

سیاست ارزی دولت مؤثر است.
تشدید انتظارات تورمی

 در نبود سیاست پولی فعال
ایشان ضمن برشمردن انتظارات تورمی‌به 
عنوان عامل چهارم تورم افزود: در اقتصادهایی 
که سیاست‌های پولی فعال وجود ندارند و نرخ 
ارز به عنوان لنگر اسمی‌تورم عمل می‌کند، 
این کانال، اثرگذاری بیشتری بر سطح 
عمومی‌قیمت‌ها دارد. پس سه ناترازی وجود 
دارد که اثر خود را بر سطح عمومی‌قیمت‌ها 
می‌گذارد و هر سه عامل در داخل این سیستم 
اقتصادی، درونزا هستند. یک عامل هم عامل 
انتظارات است که می‌تواند حتی در صورت 
نبود هیچ گونه ناترازی، موجب افزایش سطح 
عمومی‌قیمت‌ها شود.مدنی‌زاده با تأیید اثر 
افزایشی بالقوه شوک ارزی در کوتاه‌مدت بر 
قیمت بعضی کالاهایی که مخارج ارزی دارند، 
افزود: در صورتی که سیاستگذار پولی با یک 
سیاست پولی یا ارزی فعال، واکنش نشان 
دهد، می‌تواند این اثر را خنثی نماید. تجربه 
ترکیه نیز نشان می‌دهد تا قبل از هدف‌گذاری 
تورمی‌و سیاستگذاری پولی فعال، شوک‌های 
ارزی با سرعت و شدت بیشتری اثر خود را بر 
سطح عمومی‌قیمت‌ها نشان می‌داد اما بعد از 
هدفگذاری تورمی‌در سال ۲۰۰۱، این نسبت از 
حالت یک به یک خارج شد و شدت و سرعت 
اثر نرخ ارز بر قیمت کالاها و خدمات کاهش 
یافت.وی در پایان با اشاره به سه چارچوب 
سیاست پولی با عنوان »هدفگذاری ارزی«، 
»هدفگذاری پولی« و »هدفگذاری تورم« و با 
هدف »ثبات قیمت‌ها«، »ثبات مالی« و »رشد 
اقتصادی« گفت: در سیستم هدف گذاری ارزی 
تلاش می‌کنند نرخ ارز را تثبیت کنند اما نه با 
سیاست دستوری. اقتصاد ما نباید به نرخ ارز 
حساس باشد. باید لنگر اسمی‌ارز را از ذهن 
مردم برداریم، لازمه آن سیاست پولی پویا است. 
با سیاست خنثی‌سازی کوتاه مدت، باید تأثیر 
شوک‌های بیرونی را کاهش دهیم. می‌توان با 
سیاست‌های ریالی و فروش اوراق از حرکت پول 
به سمت ارز جلوگیری کرد و پول را در کنترل 

بانک مرکزی نگه داشت.

در نشست »سیاستگذاری مهار تورم در مختصات اقتصاد ایران« مطرح شد

اثرپذیری جهش‌های کوتاه‌مدت تورم از تکانه‌های ارزی

وزیر نفت از تکمیل ۱۲ میلیارد دلار پروژه نیمه تمام در 
سال گذشته خبر داد و گفت: فاز ۱۱ پارس جنوبی تا ۳ ماه 

دیگر به بهره‌برداری می‌رسد. 
به گزارش خبرنگار مهر، جواد اوجی وزیر نفت در 
برنامه تلویزیونی در خصوص بیست و هفتمین نمایشگاه 
بین‌المللی صنعت نفت گفت: بیست و هفتمین نمایشگاه 
بین‌المللی صنعت نفت بزرگترین نمایشگاه در منطقه 
و خاورمیانه بوده است؛ در این نمایشگاه ۱۵۰۰ شرکت 
داخلی و حدود ۲۰۰ شرکت خارجی حضور داشته‌اند و 
شعار این نمایشگاه تولید فناورانه و مصرف بهینه بوده است.
وی در ادامه افزود: دولت مردمی‌تا کنون توانسته حدود 
۴۰ میلیارد دلار تفاهمنامه را به امضا برساند و در این 
نمایشگاه حدود ۲۰۰ قرارداد داخلی و خارجی به امضا 

رسانده است که حدود ۱۶۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
صورت گرفته است.وزیر نفت گفت: طرح‌های افزایش تولید 
نفت و گاز از مهمترین رخ داده بوده است که با توجه به 
بهره برداری رسیدن طرح فاز ۱۱ پارس جنوبی افزایش 
تولید صورت خواهد گرفت این پالایشگاه ۲۰ است که 
به صورت کاغذی بوده و در دولت مردمی‌به بهره برداری 
رسیده است..وی در ادامه افزود: استفاده از میادین مشترک 
برای افزایش تولید و به تحقق رسیدن شعار سال است چرا 

که افزایش تولید می‌تواند تورم را مهار کند.
جواد اوجی گفت: در سال گذشته حدود ۳۶ میلیارد 
دلار عقد قرارداد داشتیم که حدود ۱۲ میلیارد دلار 
پیمان‌ها طرح‌های نیمه کاره بوده که در سال ۱۴۰۱ به 
اتمام رسیده است و حدود ۳۰ میلیون متر مکعب به تولید 

در بخش نفت و گاز اضافه شده است و از سوی دیگر نزدیک 
به ۱۵ میلیارد دلار طرح افتتاح خواهد شد.جواد اوجی در 
خصوص بهینه سازی مصرف سوخت گفت: در خصوص 

بهینه سازی باید ۱۴ دستگاه همسو باشد. 
دولت در برنامه هفتم توسعه برنامه‌ای برای بهینه سازی 
در نظر گرفته است به طور مثال کاهش مصرف سوخت 
در بخش حمل و نقل می‌تواند به صورت برقی باشد که از 
حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ میلیون دلار ارز بری جلوگیری شود از 
سوی دیگر بهینه سازی مصرف خانگی که بدون مشارکت 
مردم امکان پذیر نخواهد بود و این بهینه سازی در بخش 

خانگی اقتصاد خانواده را درگیر خواهد کرد.
وی در ادامه از استفاده از فناوری در بخش پالایشگاهی 
گفت: شعار نمایشگاه تولید فناورانه بوده است و با استفاده 

از شرکت‌های دانش بنیان از تولید سنتی خارج خواهیم 
شد، در دولت‌های قبل با ۱۵۰ شرکت دانش بنیان همکاری 
داشته‌ایم که امروزه به ۵۵۰ شرکت رسیده است که در 

راستای فناورانه شدن نفت کمک خواهند کرد.
وزیر نفت در خصوص خام فروشی گفت: با به بهره 
برداری از پالایشگاه قاسم سلیمانی حدود ۳۰۰ هزار بشکه 
به شبکه اضافه خواهد شد و صادرات را نیز افزایش می‌دهد 
برای جلوگیری از خام فروشی مشوق‌هایی در نظر گرفته 

است.
وی در ادامه افزود: فروش سال گذشته حدود ۱۴ هزار 
میلیارد دلار بوده است که حدود ۷۰ درصد آن خام فروشی 
بوده که با برنامه‌های در نظر گرفته شده سال آتی خام 

فروشی به این شدت نخواهد بود.

وزیر نفت خبر داد

اتمام ۱۲ میلیارد دلار پروژه نیمه تمام در سال گذشته

گزارش

نسبت تسهیلات حوزه مسکن به کل تسهیلات بانکی 
در سال‌های اخیر به چهار درصد نمی‌رسد. این عدد در 
سوئیس حدود ۵۰ درصد و در هلند ۱۹ درصد است. 
سقف وام در تهران ۲۰ تا ۳۰ درصد رقم مورد نیاز خرید 
خانه‌ای ۸۰ متری را تامین می‌کند در حالی که قدرت وام 
مسکن برخی کشورهای اروپایی به ۷۰ درصد می‌رسدبازار 
مسکن در سال ۱۴۰۲ به غیرقابل پیش‌بینی‌ترین حالت 
ممکن رسیده است؛ چون از یک‌طرف انتشار آمارهای 
رسمی‌که به‌طور مستمر ماهی یکبار در دسترس عموم 
قرار می‌گرفت، متوقف شده و از طرف دیگر سیاست‌های 
دولت در‌هاله‌ای از ابر مه‌آلود پنهان شده است.به گزارش 
پایگاه خبری فرارو، دولت اصرار دراد با اعمال فشار به 
مالکان و فعالان بازار در بخش‌هایی مثل مالیات یا اجاره، 
تصویر مدافع حقوق مردم را از خود به نمایش بگذارد که 
همچنان دغدغه‌هایی از این جانب احساس می‌کند، اما 
هروقت پای پرداخت تسهیلات و کمک‌های دولتی وسط 
بیاید، حاضر نیست سود و اقساط تسهیلات را متناسب 
با توان واقعی متقاضیان تعیین کند. تورم از یک طرف 
و انتظارات و توقعات بخش عرضه نیز از طرف دیگر بازار 
مسکن را به دندان گرفته‌اند و هر کدام به‌سمتی می‌کشند. 
این وسط خریداران مصرفی مسکن و مستاجران هستند 

که تنها مانده‌اند و فشار سنگینی را تحمل می‌کنند.
تصویر اول؛ محاسبه هزینه ساخت مسکن

در حال حاضر حداقل زمان اجرای یک پروژه مسکونی 
بین ۱.۵ تا دو سال است و اگر فرآیند صدور پروانه را با 
طول یک تا دو سال به آن اضافه کنیم، کل پروسه ساخت 
حدود چهار سال زمان می‌برد؛ بنابراین اگر همین امروز 
ساخت مسکن را ]در قالب پروژه‌های بزرگ[شروع کنیم، 

دست‌کم سه تا چهار سال آینده آماده می‌شود.
تصویر دوم؛ گم‌شدن آمارهای رسمی‌مسکن

انتشار گزارش رسمی‌بازار مسکن که قبلا به‌طور 
مستمر و منظم توسط بانک مرکزی در اختیار عموم قرار 
می‌گرفت، از آذرماه ۱۴۰۱ متوقف شده است، اما قیمت 
مسکن همچنان برمدار افزایش حرکت می‌کند. متوسط 
قیمت مسکن تهران، آذر سال پیش متری ۴۸ میلیون 

تومان بود، ولی علی فرنام، کارشناس مرکز پژوهش‌های 
مجلس اواخر فروردین در گفتگو با خبرگزاری تسنیم 
گفته: متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در تهران 
از ۶۰ میلیون تومان عبور کرده است در حالی که ابتدای 
سال ۹۷ متوسط قیمت مسکن شش میلیون تومان بود. 
یعنی قیمت مسکت طی پنج سال ۱۰ برابر افزایش داشته 
است. با وجود افزایش قیمت، از سال ۹۷ تا ۱۴۰۲ تولید 
مسکن افزایش پیدا نکرده.به‌نظر می‌رسد بازار مسکن با 
شکست مواجه شده و تولیدکنندگان از فروش واحدهای 
خود ناامید هستند، چون خریداران استطاعت مالی ندارند؛ 
بنابراین در زمان حاضر تقاضای مصرفی تقریبا از بازار 
خارج شده است. تقاضای موجود با نیت سرمایه‌گذاری 
و سوداگری وارد بازار شده است و هدفشان این است که 
شش ماه تا یک سال واحد مسکونی را داشته باشند و 

دوباره آن را عرضه کنند.
تصویر سوم؛ اجاره‌بها، مستاجران 

و وام ودیعه مسکن
مداخله دولت در بازار اجاره مسکن، در سال‌های 
گذشته اغلب بی‌نتیجه باقی ماند با این حال امسال هم 
شاهد ابلاغ همان مصوبات هستیم. مصوبه تعیین سقف 
افزایش اجاره‌بها در تهران و سایر شهرها، دقیقا مانند 
گذشته است و حتی عددهای آن را دست نزده‌اند. تجربه 
نشان داده به دلیل نبود ضمانت اجرایی معمولا این 
سیاست به نتیجه نمی‌رسد. به‌همین دلیل دولت تلاش 
کرده یک‌سری راهکار جدید به‌کار بگیرد.مشاوران املاک 
امسال همچنین برای اولین بار ممکن است با سامانه‌ای 
روبرو شوند که آن‌ها را ملزم به ثبت قراردادهای فروش و 
اجاره در سامانه معاملات املاک و مستغلات می‌کند و 
همزمان به‌صورت سیستمی‌حق کمیسیون املاک را در هر 
قرارداد برای خریدار، فروشنده و مشاور نمایش می‌دهد. 
دریافت رقم‌های بالاتر در قالب کمیسیون مشاوران املاک 

ممنوع خواهد شد.
تصویر چهارم؛ نهضت ملی مسکن

ثبت‌نام طرح نهضت ملی مسکن به آورده ۲۰۰ تا 
۴۰۰ میلیون تومانی نیاز دارد. این آورده باید به‌صورت 

چند قسط و ظرف دو تا سه سال به حساب دولت ریخته 
شود. در حال حاضر متقاضیان مکلف به پرداخت حدود 
۸۰ میلیون تومان هستند. پس از تحویل خانه که البته 
زمان دقیقش مشخص نیست، تازه تسهیلات نهضت ملی 
مسکن به متقاضیان تعلق می‌گیرد که رقم آن براساس 
آخرین تصمیمات اعلام شده، ۵۵۰ میلیون تومان برای 
کل کشور خواهد بود. با فرض اینکه قرار است سود 
تسهیلات با نرخ مصوب شورای پول و اعتبار یعنی ۲۳ 
درصد به‌منظور بازپرداخت وام مدنظر قرار بگیرد، مبلغ 
اقساط وام نهضت ملی مسکن شاید برای متقاضیان به 

بالای ۱۰ میلیون تومان برسد.
تصویر پنجم؛ افزایش فشار مالیات مسکن

مالیات مسکن در قالب‌های مختلف امسال جدی‌تر از 
قبل توسط دولت و مجلس دنبال می‌شود. اجرای مالیات 
خانه‌های خالی به شهریور ۱۴۰۲ موکول شده است. 
واحدهای خالی مسکونی در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر 
جمعیت به این شرط که در هر سال مالیاتی در مجموع 
بیش از ۱۲۰ روز ساکن یا کاربر نداشته باشد، اصطلاحا 
خانه خالی در نظر گرفته خواهند شد و صاحبان آن‌ها 
باید مالیات بپردازند. دولت برنامه‌ریزی کرده تا پایان سال 
از خانه‌های مسکونی خالی رقم دو هزار میلیارد تومان 
درآمد کسب کند.مالیات بر معاملات مکرر مسکن یکی 

از راهکارهای دولت است تا کسانی که به خریدوفروش 
واحدهای مسکونی با هدف کسب مشغول هستند را 
بترساند. مالیات معاملات مکرر مسکن به افراد حقیقی یا 
حقوقی که یک ملک را خریداری و زیر یک سال بفروشند 
تعلق نمی‌گیرد، اما اگر فرد برای ملک دوم همین رویه را 
در پیش بگیرد، مشمول مالیات بر معاملات مکرر مسکن 

خواهد شد.
تصویر ششم؛ وام خرید مسکن

نسبت تسهیلات حوزه مسکن به کل تسهیلات شبکه 
بانکی در سال‌های اخیر به چهار درصد نمی‌رسد. این عدد 
در سوئیس حدود ۵۰ درصد و در هلند ۱۹ درصد است. 
فاصله‌ای که نشان می‌دهد چرا و به‌چه دلیل خریداران 
مسکن در ایران نمی‌توانند روی تسهیلات بانکی حساب 
باز کنند.میزان تسهیلات پرداختی به خریداران، با 
حذف بانک مسکن که بانک تخصصی به‌حساب می‌آید 
و تسهیلات تکلیفی پرداخت می‌کند، حتی به عدد چهار 
دهم درصد کاهش پیدا می‌کند. از طرف دیگر تسهیلات 
خرید مسکن در حال حاضر برای زوج‌های ساکن تهران 
به ۴۸۰ میلیون می‌رسد که شامل دو وام ۲۰۰ میلیونی 
فردی و یک وام جعاله ۸۰ میلیون تومانی است. دریافت 
وام مسکن از طریق بورس، همان ابتدای کار به حدود ۹۰ 

تا ۱۰۰ میلیون تومان می‌رسد.

بازار مسکن در سال ۱۴۰۲ به کدام سو می‌رود؟


